
 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel, 31.8.2022 

C(2022) 6289 final 

 

 

Pan Ondřej BENEŠÍK    Kopie: Paní Markéta PEKAROVÁ ADAMOVÁ 

předseda Výboru pro evropské záležitosti         předsedkyně Poslanecké sněmovny  

Poslanecké sněmovny       Sněmovní 4 

Sněmovní 4         118 26 PRAHA 1 

118 26 PRAHA 1 

 

Vážený pane předsedo, 

Komise děkuje Poslanecké sněmovně za stanovisko k návrhu nařízení Evropského 

parlamentu a Rady o ochraně zeměpisných označení řemeslných a průmyslových výrobků 

a o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1001 a (EU) 2019/1753 a 

rozhodnutí Rady (EU) 2019/1754 {COM(2022) 174 final}.  

Tímto dopisem bychom jménem Komise rádi nabídli několik vysvětlení. Stanovisko 

Poslanecké sněmovny bylo předáno také příslušným útvarům Komise a bude součástí 

podkladových dokumentů k probíhajícímu legislativnímu procesu, do něhož je zapojen 

Evropský parlament a Rada.  

Předně, pokud jde o souvislosti návrhu, Komise plní svůj závazek uvedený ve sdělení z 

roku 2020 nazvaném „Maximální využití inovačního potenciálu EU – Akční plán pro 

duševní vlastnictví na podporu oživení a odolnosti EU“. V něm oznámila, že v návaznosti 

na posouzení dopadů zváží, zda navrhne systém ochrany EU pro „nezemědělská“ 

zeměpisná označení. Kromě toho Komise reaguje na závěry Rady ze dne 10. listopadu 

20201 a 25. června 20212 a na zprávu Evropského parlamentu o Akčním plánu pro 

duševní vlastnictví ze 14. října 20213.  

Návrh vychází z posouzení dopadů a sleduje několik cílů. Tím hlavním je zavést přímo 

použitelnou ochranu zeměpisných označení řemeslných a průmyslových výrobků na 

úrovni Unie. Díky souboru pravidel vedoucích k zavedení samostatného a soudržného 

systému zeměpisných označení budou výrobci moci chránit své výrobky na úrovni Unie v 

jednotném zvláštním režimu EU.  

Cílem návrhu je rovněž zlepšit viditelnost autentických řemesel a průmyslových výrobků 

na spotřebitelských trzích, k čemuž má coby cenný marketingový nástroj sloužit logo 

                                                 
1 Závěry Rady o politice v oblasti duševního vlastnictví a o revizi systému průmyslových vzorů v Unii, 

10. listopadu 2020. 
2 Závěry Rady o politice v oblasti duševního vlastnictví ze dne 25 června 2021. 
3 2021/2007(INI) 

https://myintracomm-site.ec.europa.eu/personal/marieva/Documents/EUR-Lex%20-%20C:2020:379I:TOC%20-%20EN%20-%20EUR-Lex%20(europa.eu)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2021.247.01.0003.01.ENG
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2021/2007(INI)


 

2 

zeměpisného označení EU. Propagováním autentičnosti těchto výrobků a pověsti 

zeměpisných oblastí, z nichž pocházejí, se návrh také snaží rozvinout potenciál 

cestovního ruchu, přilákat a udržet kvalifikovanou pracovní sílu a chránit kulturní 

dědictví regionů, v nichž výrobci působí. Návrh navíc zahrnuje zavedení finančně 

dostupného a uživatelsky vstřícného registračního řízení, které zohledňuje specifické 

potřeby mikropodniků a malých a středních podniků. 

Návrh má dále zajistit, aby producenti mohli plně využívat ochrany poskytované 

obchodními dohodami EU, které se v současnosti vztahují pouze na zemědělské produkty 

se zeměpisným označením. Usiluje také o zajištění mezinárodního rámce pro zápis a 

ochranu zeměpisných označení tím, že umožní výrobcům, kteří jsou držiteli zapsaného 

řemeslného a průmyslového zeměpisného označení, chránit své produkty ve všech 

signatářských zemích Ženevského aktu Lisabonské dohody o označeních původu a 

zeměpisných označeních.  

Návrh navíc propojuje nový systém ochrany EU s lisabonským systémem. Postupy 

registrace stanovené v novém systému ochrany EU bude na úrovni Unie spravovat Úřad 

Evropské unie pro duševní vlastnictví a na vnitrostátní úrovni orgány veřejné správy. 

Komise vítá, že Poslanecká sněmovna návrh podporuje, zejména pokud jde o jeho cíle 

pomoci malým a středním podnikům a podpořit cestovní ruch a vznik pracovních míst ve 

venkovských oblastech. Poznamenává, že pokud bude návrh plně v souladu se stávajícími 

programovými prioritami EU, měl by výrobcům řemeslných a průmyslových výrobků 

umožnit plně využívat mezinárodního rámce pro registraci a ochranu zeměpisných 

označení zakotveného v Ženevském aktu. Je skutečně třeba usilovat o to, aby se 

administrativní zátěž spojená s novým nařízením pro členské státy, které nemají zvláštní 

ochranu, co nejvíce snížila a aby byl zaveden vhodný správní aparát.  

Doufáme, že jsme uvedenými vysvětleními dostatečně reagovali na připomínky 

Poslanecké sněmovny, a těšíme se na další pokračování vzájemného politického dialogu. 

Komise bere na vědomí, že české předsednictví Rady usiluje o to, aby byl obecný přístup 

k tomuto návrhu zaujat co nejrychleji. 

S pozdravem 

 

 

Maroš Šefčovič     Thierry Breton 

místopředseda      člen Komise 

 


	Brusel, 31.8.2022 C(2022) 6289 final

